iuditia accedere presumat. Nemo sacerdotum ex numero arma pugnantium unquam portet. nec litem contra proximum ullam excitet. Vt nullus presbiter edendi et bibendi causa gradiatur in thabernas. Vt nullus sacerdos quicquam cum iuramento iuret. sed simpliciter cum puritate et ueritate dicat omnia. Vt cuncti sacerdotes omnibus sibi confitentibus sua crimina. dignam penitentiam cum summa uigilantia indicent. {sic} et omnibus infirmis ante exitum uite uiaticum et communionem corporis christi misericorditer tribuant. Vt secundum diffinitionem sanctorum patrum. si quis infirmatur a sacerdotibus oleo sanctificato cum orationibus diligenter unguatur.

Note: in all English witnesses except MSS C and I this text is immediately preceded by PECG.700.pref,²⁰ an arrangement probably originating with Paris, Bibliothèque nationale, Lat. 10575 or its exemplar.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 160, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 11)

C2; B2–22 (I4–24, O–); MS J, fols. 3r–5r; MS P₁, fols 149r–150v; *Pontifical.Lanalet.* (ed. DOBLE, 127–28) — cf. *Pontifical.Ecgb.* (ed. BANTING, 7–8), whose copy of GHAERBALD, Cap.I is a hybrid Continental-Insular version; *Coll.Wig.R*, whose copy of GHAERBALD, Cap.I is incomplete

Source GHAERBALD Cap.I, 1–21

[D170] DE CONFESSIONIBUS FIDELIUM ACCIPIENDIS QUALITER PRO MODULO ET QUANTITATE PECCATI SIT PENITENCIE TEMPORIS INSTITUTIO.

Qverendum namque est sacerdoti cum accipit quorunlibet fidelium confessionem peccatorum qualiter ipsum peccatum primum perpetratum sit. aut si postea iteratum. aut frequenter perpetratum. si sponte. si coacte. si per ebrietatem. uel per quodlibet aliud ingenium factum sit. Et cum inuenerit unde radix illius peccati processit: tunc congruam adhibeat medicinam. Secundum canonem itaque auctenticorum {sic} patrum. esse. debet. et non secundum placitum hominis: nec in hac parte uoluntas aut gratia hominis sectanda. est. sed uoluntas dei omnibus exquirenda. quatinus dignis precibus et penitudine digna placari possit omnipotentis uindicta. quam suo uitio prouocauit.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 155–56; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 160, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 12)

C116

Source THEODVLF Cap.2, 3.1–2 (weit.rezept.), abbrev.

[D171] DIUERSITAS CULPARUM DIUERSITATEM EXIGIT PENITENCIARUM. [f. 15v]

{Sicut corporum medici diuersa medicamenta diuersis generibus morborum conponunt. ita. etiam. spiritales medici diuersis curationum generibus. animarum uulnera sanare debent. Vetus namque prouerbium est. Contraria: contrariis sanantur. Qui enim illicita commisit: a licitis cohercere se debet. et qui per corpus peccat: per corpus peniteat. Sed et hoc in omni penitencia sollerter intuendum est. quanto quis tempore in delictis maneat. qua eruditione sit inbutus. quali inpugnatur passione. quali existat fortitudine. quali uideatur affligi lacrimabilitate. add. in mg. by Hand A}

²⁰ Cf. Haggenmüller, *Überlieferung*, p. 289.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 13a)

cf. I166/O161; 'qui per corpus peccat per corpus peniteat': also in C111, C195, I166/O161, O19, O160

Source *Coll.Wig.I 166/O 161, first part — PCOB.600.pref. (ed. Bieler, 98, lines 14–19), abbrev + PCUM.600.pref. (ed. Bieler, 110, lines 19–21) + MS E, p. 125 + PCUM.600.epil. (ed. Bieler, 132, lines 22–4)*

[D172] **QUALITER PENITENS SUSCIPI DEBEAT.**

Penitentem ex corde ita oportet suscipi. sicut dominus ostendit cum dicit. Quia conuocat amicos et uicinos dicens. **Congratulamini mihi:** quia inueni ouem. et reliqua. {Lc 15:6} Et item basilius dicit. **Erga eum qui pro peccato non pertinet {sic} teles.** {tales corr.} esse. debemus. sicut dominus precepit dicens. Sit tibi sicut gentilis et publicanus; {Mt 18:17} **Et sicut apostolus docuit dicuit {sic} dicens.** Subtrahite uos ab omni fratre ambulante inordinate. et non secundum traditionem quam tradidimus uobis; {2 Th 3:6}

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 13b)

cf. A96–7 (C100–01, D106–07); I166/O161; *Wulfstan's Admon.sp.doctr.*

Source *Coll.Wig.I 166/O 161, last part; cf. Coll.Wig.A 96–7 — BASIL–RVFINVS Regula, 27–8 (ed. Zelzer, 75)*

[D173] **HEC SUNT CAPITALIA CRIMINA**

(fols 15v–18v): PECG.700

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 160; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14a)

C110

{*Hand C stops at the bottom of fol. 17r; Hand A resumes at the top of fol. 17v*}

[f. 18v...]

[D174] **ITEM.**

Precium uiri uel ancille. pro mense. uel anno In evangelio: mulier paupercula pro quadrante laudatur. plusquam potentes pro precio magno. {cf. Mc 12:42–4} et ideo qui. potest. inplere quod in penitenciali scriptum est: hoc ualde bonum est. Qui non potest: secundum posse pauperibus elemosinam²¹ tribuat. id est pro unaquaque die. I denarium. uel II uel III. et in unaquaque ebdomada ieunet. diem I uel II uel III. [f. 19r] et dimittat debitoribus. id est peccantibus in se. conuertatque peccatores ab errore.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14b[i])

cf. C111; O19; MS E, p. 125

Source *Coll.Wig.C 111, abbrev. — MS E, p. 125, abbrev.; 'in evangelio ... precio magno': unidentified*

[D175] **ITEM.**

Pro uno anno donet in elemosinam. solidos XXX. Secundo anno. XX. Tercio anno. XV. Potentes autem potenter peniteant. uel penitenciam potenter redimant. id est ut zacheus dixit. ut superius

²¹ elemosinam] elemos with macron over s

scriptum est. Et qui. potest. de terra aliquid ecclesiis dei conferre in elemosinam: conferat. et de mancipiis propriis dimittat liberos. ac captiuos redimat et quod iniuste egit ab illo die non repetat. sed uiriliter peniteat.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14b[ii])

Cf. C112, O20–1; MS E, p. 125; C196

Source

Coll.Wig.C 112, adapted — MS E, p. 125, adapted; 'sed uiriliter peniteat': unidentified. Note: all sources quote Lc 19:8 where D175 has 'ut superius scriptum est'.

[D176] ALIA MEDICINA.

Cantacio unius misse pro duobus diebus. Tres misse pro ebdomada. duodecim misse pro mense. Duodecies. XII misse pro anno.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14b[iii])

C113 — cf. O22, which reads 'tribus' for 'duobus'; MS E, p. 125

Source

Coll.Wig.C 113 — MS E, p. 125

[D177] ro {sic} uno die. L spalmi {sic} cum genuflexionibus. uel spalterium {sic} totum sine genuflexione.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14b[iv])

C114; O23 — cf. MS E, p. 125

Source

Coll.Wig.O 23 — MS E, p. 125

[D178] Legimus in penitenciali pro criminalibus culpis: annum I aut II aut III siue IIII aut V uel VI uel VII penitenciam agere in pane et aqua. Vel pro aliis minutis culpis. diem I aut ebdomadam. uel mensem I. siue dimidium annum. Sed hec causa ardua et difficilis. est: Et istis iam temporibus id suadere penitentibus non possumus. Et ideo qui ita non. potest: consilium damus. ut unusquisque penitens in aliis piis operibus quantum. potest. studeat diluere peccata sua. id est in orationibus. et psalmis. ac uigiliis. et elemosinis. et assiduis lamentacionibus. siue in cruce stando. aut sepius flectendo genua. necnon et in susceptione pauperum. et peregrinorum. et ieunet sicut uenerabilis presbiter beda ordinavit. Ita enim dicit. Penitencia semper isto ordine seruata sit. Ab uno anno et deinceps. de qualicumque criminali peccato. id est in unaquaque ebdomada III dies sine uino. et medone et carne. et ieunet usque ad uesperam. et manducet de sicco cibo. et XLmas semper de sicco cibo. et ieunet III dies ad nonam. et III ad uesperam. In diebus dominicis et festiuitatibus precipuis faciat caritatem sicut sui compares clerici uel laici faciunt;

Note: D178 is at times slightly more, at times slightly less faithful to the source than C115

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161; catalog. SAVER, 'Transmission', item 14b[v])

C115 — cf. O18

Source

Coll.Wig.O 18, partial. Note: C115/D178 replaces O18's 'uiuat' with 'et ieunet III dies ad nonam et III ad uesperam' (from the original source) — PPTH.800.15.42–3 (ed. van Rhijn, 44–5, lines 133–56), adapted

[D179] DE PRESBITERO SI NON PROHIBET ADULTERIUM.

Presbiter si in domum suam adulterum uel adulteram retinuerit. et quod nefas est {consenserit add. sup. lin.} adhulterium in domo sua fieri: sciat se sui gradus honore priuandum. Si uero hoc in plebe sibi commissa repererit. et statim si uires suppetunt non emendauerit sed siluerit: et consenserit adulteris aut propter potentiam. aut propter illorum beneficium: sciat se cum depalatum fuerit. excommunicandum. Si. uero. ille quantum potuit. et increpauit et ammonuit. et excommunicauit. et non potuit illud malum uitare: animam [f. 19v] suam liberauit. Uerumtamen cum omni studio debet archidiachono suo. et archidiaconus episcopo nunciare.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 153–54; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[i])

C117

Source THEODVLF Cap.2, 2.1 (weit.rezept.)

[D180] DE INCESTIS.

De incestis omni studio perquirendum est sacerdotibus. per homines ueraces. et timorem dei ante oculos habentes. Et si repertum fuerit: statim aut per se emendare studeant: aut cum adiutorio archidiaconi et episcopi. hoc ipsum extirpare satagant. Ne tanto flagicii scelere et illi polluantur. et pereant. et alii eorum uicinitate omnipotentis dei iram incurant.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 154; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[ii])

C118

Source THEODVLF Cap.2, 2.2 (weit.rezept.)

[D181] DE HOMICIDIS.

Si quis uoluntarie et per insidias homicidium perpetrauerit: iugi se penitencie submittat. Et si hoc publice actum constat. si laicus est ponat arma. et omnem secularem militiam. et publice satisfaciat. ita ut XL diebus extra ecclesiam foris ad ostium oret. quibus in pane et aqua exactis: a communione orationum quinquennio remouatur. {sic} Post quinquennium tantum in orationvm communionem recipiatur. non offerat. non corpus domini omnino attingat. in quo perdurans XIII annos. tunc ad plenam communionem cum oblatione recipiatur. Et si mors antea preocupauerit: circa exitum uite hanc consequatur humanitatem. ut uiaticum accipiat et eucharistiam.

Abstinentia {igitur add. sup. lin.} illius sit in arbitrio sacerdotis. ut secundum personam et possibilitatem: sic ei inponatur et abstinenzia ciborum. Si autem occultum sit occulite similiter agat. ut superius insertum tenetur.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 158–59; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[iii])

C119

Source THEODVLF Cap.2, 4.1 (weit.rezept.) — 'si quis uoluntarie ... penitencie submittat' and 'circa exitum uitae': CANC.314.21/22 (*Isidori vulg.*), abbrev., adapted
Source (et si mors antea preocupauerit) unidentified

[D182] ITEM.

Si quis casu non uolens homicidium perpetrauerit: prior quidem regula post VII annorum penitenciam communione sociauit. secundum gradus constitutos. Hec uero anchirani concilii diffinitio quinquennii temporis tribuit. Ita. uidelicet. ut XL diebus foris ad hostium ecclesie stet. quibus peractis: biennio ab oratione ceterorum fidelium segegetur. non communicet. non offerat. Post biennum recipiatur in communione orationum. et offerat. non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis manebit. secundum. personam. et qualitatem hominis. sic et pondus abstinentie erit.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 159; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[iv])

C120

Source

THEODVLF Cap.2, 4.2 (weit.rezept.) — 'si quis casu ... constitutos' and 'quinquennii temporis tribuit': CANC.314.22/23 (Isidori vulg.), abbrev., adapted

[D183] DE MVLIERIBVS.

Mvlieres que fornicantur et partus suos necant. aut secum agunt ut utero conceptus *{sic}* excutiant: antiqua quidem diffinitio usque ad exitum uite eas ab ecclesia remouit. Humanius autem *{nunc add. in mg.}* secundum anchirani concilii diffinitionem. X annorum penitencie submittuntur. ita uidelicet. ut XL diebus foris ad ostium ecclesie orent. quibus peractis: annorum IIII spatia a communione fidelium et oblatum. *{sic}* remoueantur. Exinde in communione orationum recepte. [f. 20r] decennii tempus impleant. et propter humanitatem eucharistiam post actam penitenciam accipiant. Erit tamen in arbitrio sacerdotis utrum post perfectionem penitencie. ad corpus. christi. accedere debeant. Secundum quod eas uiderit conpunctas. et in lacrimis afflitas. et deuotionem magnam habentes. Ciborum abstinentia erit in sacerdotis prouidentia. secundum quod eas uiderit posse. ex persone qualitate.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 160–61; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[v])

C121

Source

THEODVLF Cap.2, 5.1 (weit.rezept.) — 'mvlieres que ... nunc' and 'X annorum penitencie': CANC.314.20/21 (Isidori vulg.), abbrev., adapted

[D184] ITEM DE MVLIERIBVS.

Mvlier que duobus [*] {[*] ras.} fratribus nupserit: abici debere usque ad diem mortis. Sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliari oportet. ita tamen ut prius soluatur coniugium et maneat innupta. et uir eius absque uxore. simili penitencie subdatur. Quod si duo fratres cum una femina fornicati fuerint. nescientes alter alterius fornicationem: statim ut connouerint adulterium. qui eam habet uxorem dimittat. et ille quidem post actam penitenciam. si uxor defuncta fuerit. potest. alteri sociari. Illa uiuente: nequaquam. Illa nunquam alterius poterit in coniugium assumi. sed iugi penitencia submissa. ad exitum uite communionis gratiam percipiat.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 161; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[vi])

C122

Source

*THEODVLF Cap.2, 5.2–3 (weit.rezept.) — ‘mvlier que ... ita tamen ut’: CNEO.315.2
(Isidori vulg.), partial*

[D185] **DE {HIS add. sup. lin.} QUE FILIUM OPPRIMVNT.**

Mvlier que dormiens filium suum oppresserit. et mortuus fuerit: VI annos peniteat. Vir eius si in domo fuerit: IIII. Si uero in uno lecto: simili modo peniteant. Duos annos in pane et aqua. Reliquos. IIII^{or}: secundum quod sacerdos uiderit illos posse. ita eis abstinentiam imponat ciborum.

(coll. [as ‘O₁’] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 162; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 15[vii]

C123

Source

THEODVLF Cap.2, 5.4 (weit.rezept.)

[D186] **ITEM DE ILLIS QUI INFANTES OPPRIMVNT.**

Si quis infantem suum oppresserit. aut uestimenti pondere suffocauerit. et hoc post baptismum factum fuerit: XL diebus in pane et aqua peniteat. Et a coniuge se interim abstineat. Postea tribus annis per legitimas ferias peniteat. et III in anno XLmas. obseruet. Quod si ante baptismum oppressus fuerit infans: proximis XL diebus ut supra peniteat. Postea. uero. quidquennium {sic} expleat.

Note: this canon a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

Source

BD 17.59; Coll.2L/8P (Assisi, Bibl.comunale, CL 227)²² 7.285.35 — R2L 2.60, abbrev.; CMNZ.852.9, abbrev.; cf. PBED.700.15.1 (as a later addition); PECU.700.6.20; PBOB.700.17; PBUR.700.19; PCOB.600.18; PFLO.700.18; PHUB.700.19, 50; PMEA.700.18; POXI.700.14; PPAS.700.11; PSAS.700.10; PSLE.700.18

[D187] Ex concilio parisiensi. **DE PATRE ET MULIERE QUI FILIOS SUOS APUD SE MOTUOS {MORTUOS corr.} INUENIVNT**

De infantibus autem qui inueniuntur mortui. cum patre et matre. et non apparent utrum a patre aut matre occisus sit ipse infans uel suffocatus: an propria morte sit defunctus: non debent inde securi. esse. nec sine penitencia ipsi parentes. Sed tamen consideratio in eis debet esse piesas. {pietas corr.} ubi non fuit uoluntas. sed euentus mortis causa fuit. tamen propter negligenciam. XL diebus peniteant. Si autem eos non lates {latet corr.} eorum. esse. interfectores: scire debent se grauiter deliquisse. quod in anchirano conprobatur concilio. Quidam autem [h***] {[h***]} ras.} trium annorum penitenciam horum iudicant. esse. debere. [f. 20v] quorum unum in pane et aqua exigant. atque ab omni luxuria. tempore penitencie sue se custodiant.